

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
 „ kwartalnie . . . 2-50 zł.
 „ półrocznie . . . 5 zł.
 „ rocznie . . . 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . . . 3 dolary
 (Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.**Konto czekowe:**

P. K. O. Kraków Nr. 401.065

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kasa.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

Kryzys i dyktatura.

Na łamach „Robotnika“ toczy się ciekawa dyskusja na temat rezolucji na XXII kongresie P. P. S. uchwalic się mających.

Zabierający w dyskusji głos poseł Z. Zaremba i Szczyński Leliwa stwierdzają zgodnie, że „faszyzm, dyktatura, są ostatnią formą obrony kapitalizmu przed nowym ustrojem gospodarczo-społecznym, ostatnią próbą zeszycia trzaskającego ustroju przy pomocy rządów dyktatorskich.

Kryzys i dyktatura, oto główne osie zagadnień życia społecznego.

Słusznie.

Dyktatura jest benjaminkiem kapitalistów. Pamiętamy, jak to po przewrocie majowym Piłsudski wybrał się do Nieświeża, a Sławka wysłał do Dzikowa i do Łodzi; wiemy, że do najgorliwszych sanatorów należą fabrykanci i ziemianie, prawdziwe podpory „tronu“ czyli dyktatury. Skoro zatem dyktatura jest próbą obrony ustroju kapitalistycznego i to ostatnią, powinna używać pełnej opieki i obrony kapitalizmowi, stwarzać warunki do tworzenia i rozwoju kapitałów, słowem popierać produkcję.

Z polityki gospodarczej rządu dyktatury powinni być zadowoleni przedewszystkiem przemysłowcy i rolnicy, a tymczasem posłuchajmy, co o tej polityce pisze sanacyjna „Prawda“ łódzka, organ kapitalistów.

Z racji projektu ustawy, opracowanej przez Min. Przemysłu i Handlu, dotyczącej stworzenia przymusowego zrzeszenia (kartelu) wszystkich producentów przędzy bawełnianej w kraju, w celu wspólnego regulowania produkcji oraz sprzedaży tego artykułu, tak skarży się „Prawda“ w N-rze 18:

„Postulaty przemysłu nie były dotychczas brane pod uwagę, odnoszono się do nich zawsze z dużą nieufnością. Ostatnia akcja obniżania cen dowodzi, że Ministerstwo Przemysłu i Handlu wierzyło, iż istnieje możliwość obniżenia cen artykułów przemysłowych bez obniżenia płac, ciężarów podatkowych i świadczeń socjalnych. Jeżeli niema innego sposobu przekonania czynników rządowych, że takiej możliwości niema, jak tylko przez poddanie się kurateli państwa, to trzeba będzie zgodzić się na nią.

Gdy się nie ma nic do stracenia, można tylko zyskać. Nastroje, jakie panują w sferach przemysłowych, bez wielkiej przesady porównać można z nastrojami rozbitków na morzu, czy w strefie podbiegunowej, znajdujących się w obliczu nieuchronnej zagłady.“

Kryzys obecny — poucza „Prawda“ — jest przedewszystkiem kryzysem ustroju gospodarczego i kierunków współczesnej polityki gospodarczej i socjalnej i że momenty konjunkturalne grają w nim tylko bardzo drugorzędną rolę.

Zatem bez reform ustrojowych w dziedzinie ekonomicznej i socjalnej i bez zmiany dotychczasowego kursu polityki, wyjście z kryzysu jest niemożliwym.“

Cóż sfery miarodajne na te biadania i zakłęcia przedstawicieli kapitalizmu?

Odpowiedź dał im swego czasu doradca finansowy Piłsudskiego towarzysz Moraczewski, zapytując w „Przedświcie“ dawnych towarzyszy z „Robotnika“ dlaczego tak namiętnie zwalczają rząd marsz. Piłsudskiego, kiedy ten realizuje program socjalistyczny?

Na dowód przytoczył Banki państwowe, skupiające większość kapitałów, przedsiębiorstwa i monopole państwowe, zatrudniające setki tysięcy robotników, upaństwowianie środków produkcji i mieszanie się Państwa do wszystkich dziedzin życia, co pociąga za sobą wzrost etatyzmu i biurokratyzmu.

Wywodom Moraczewskiego nie można odmówić słuszności.

Cóż z nich wynika?

Oto to, że rząd dyktatury kuruje kapitalizm według recepty socjalistycznej, broni ustroju kapitalistycznego metodami zalecanymi przez program socjalistyczny, który wypowiedział śmiertelną walkę kapitalizmowi i wszelkiej własności prywatnej środków produkcji.

Rezultaty obrony ustroju kapitalistycznego przez rząd pomajowy aż nadto są widoczne.

Zanik kapitałów i ucieczka z kraju, upadek produkcji, zubożenie producentów, do których w pierwszej linii należą rolnicy.

Nigdzie życie gospodarcze nie jest tak na opak ułożone, jak w Polsce.

Sprzeczność na sprzeczności, niedorzeczność na niedorzeczności jedzie i niedorzecznością pogania.

Gdyby nie przeświadczenie, że wszelkie perswazje, zakłęcia są rzucaniem grochu na ścianę, miałyby się obowiązek zawołać:

Prześcieście dyktatorzy, bo się źle bawicie! Igraszką dla was życie i przyszłość 30-miljonowego Narodu i Państwa.

Kłeska sanatorów.

W niedzielę w Warszawie odbył się w cyrku przy ul. Ordynackiej wiec prywatnych pracowników umysłowych w sprawie obniżki płac o 15 procent. Doszło na nim do zajęć. Posłowie z BeBe Dabulewiczowi nie pozwolono przemawiać, krzyżąc: „Prez z posłami z B. B.!", „To wasza większość w Sejmie jest odpowiedzialna za obniżkę płac urzędniczych“! i t. d. Zgłoszono wniosek o votum nieufności dla Dabulewicza, który „działa“ wśród urzędników prywatnych. Przewodniczący zamknął pospiesznie obrady i ratował się ucieczką. Dabulewicz zrobił to samo. Na salę wkroczyła policja i rozwiązała zebranie.

Nowa miotła w Brzesku i nowe porządki.

Po wysłaniu na zieloną trawkę twórcy „Pierwszej Brygady“ starosty Hałacińskiego, nastąpił na jego miejsce nowy starosta Dr. Döllinger. Tenże usunął z Rady przyboycznej Tymczasowego Zarządu powiatowego St. Nitę, J. Budzyna i Dr. Bernadzikowskiego. Wstawiając w ich miejsce światło — a raczej ciemnosiewców nauczycieli Gołąbka, Nowaka, tego samego co ongiś, dostawszy po głbie, reklamował się jako męczennik za sprawę ludową, oraz hurtownika tytoniowego Czule.

Nie dziwimy się energii nowego starosty, wiadomo, że nowa miotła zmiata gorliwiej niż stara, ale żeby wymiatać ludzi poważnych, zasłużonych, a w to miejsce dawać plewy — takie zmiatanie nie przynosi zaszczytu żadnej miotle.

Krajan.

Uniewinnienie trzech posłów przez Sąd Apelacyjny.

Pos. Dźdich i b. poseł Karwan w czasie wyborów do Sejmu zostali aresztowani i osadzeni w więzieniu zamojskim za rzekome podburzanie ludności przeciw Państwu. Zwolniono ich po wyborach do Sejmu, a dnia 20 grudnia 1930 r. zostali uniewinnieni przez Sąd Okręgowy Zamojski.

Urząd Prokuratorski wniósł skargę do Sądu Apelacyjnego w Lublinie, w którymto Sądzie w dniu 13 bm. odbył się ponownie proces przeciwko oskarżonym, Sąd Apelacyjny skargi prokuratorskie nie uwzględnił i wydał wyrok uniewinniający.

Na rozprawę przybyło przeszło 20 świadków. — Obronę wnosili: b. senator i członek Trybunału Stanu adw. Zubowicz i adw. pos. Czerniecki.

Sąd Apelacyjny w Lublinie wydał również wyrok uniewinniający b. posła Kostrubę, skazanego w I. instancji na rok więzienia. Bronili adwokaci posłowie Świątkowski i Czerniecki.

Wyrok w procesie o zajścia na wlecu Centrolewu.

W procesie przeciwko Dr. Budzickiej-Tylickiej w Warszawie zapadł wyrok. Dr. B. Tyliczka została skazana za udział w zbiegowisku i stawianie oporu policji na 1 rok więzienia. Obrona zgłosiła apelację.

Proboszcz w Borzęcinie w roli policjanta.

W dniu wyborów spotkał Franciszek Grzybek Marję Czesak, idącą do głosowania.

Na zapytanie, na jaką listę będzie głosowała, odpowiedziała, że oczywiście na „siódmkę“, mimo, że jej wepchnięto numerka z „jedynkami“. Kilka tych karteek wręczyła Grzybkowi.

Dowiedział się o tem proboszcz, zaważwał dzw. czynę przez kościelnego na plebanję i spisał z nią protokół, który następnie przedłożył posterunkowi policji, a ta, po przeprowadzeniu dalszych dochodzeń, zrobiła doniesienie do Prokuratury, która sporządziła akt oskarżenia, na skutek którego odbyła się w Krakowie rozprawa karna przeciw Grzybkowi.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy i doskonałej obronie adwokata Dr. Sulimira w Krakowie, uwolnił Grzybka od winy i kary.

Ministerstwo Spraw Wojskowych a 15 proc. obniżka uposażeń.

W sprawie cofnięcia 15% dodatku do uposażeń ministerstwo spraw wojsk. wydało rozporządzenie, podpisane przez wiceministra gen. Konarzewskiego, które brzmi:

„Należy obniżyć z ważnością od dnia 1 maja br. wynagrodzenie pozostałych pracowników kontraktowych w służbie państwowej o 15%“.

Innymi słowy zawodowi wojskowi nie podlegają obniżce, kontraktowi pracownicy w Min. Spr. wojsk. będą mieć obniżki o 15 proc.

Dlaczego wszystkim pracownikom państwowym i samorządowym obcięto pobory o 15 proc. z wyjątkiem oficerów, łatwo się domysleć.

Co piszą inni?

Wygwizdana licytacja.

W „Gaz. Wągrowieckiej“ czytamy:

Na rynku w Wągrowcu wyznaczono licytację przedmiotów zajętych przez Magistrat z tytułu niezapłaconych podatków miejskich. Miały być zlicytowane różne rzeczy, potrzebne do użytku domowego, oraz maszyna do szycia, stanowiąca źródło zarobkowe właściciela czy właścicielki. Już w przeddzień licytacji pewni ludzie okazywali swoje niezadowolenie z tak beceremonjalnego załatwienia się Magistratu ze swoimi dłużnikami, gdyż w danym wypadku ma się do czynienia z ludźmi, którzy chętnie zapłaciliby podatki, gdyby mieli możność jakiego takiego zarobku i gdyby trudne położenie gospodarze nie było istotną przyczyną ich położenia.

Nikt nie przypuszczał jednak, aby to niezadowolenie znalazło taką reakcję. Oto w momencie, gdy komornik przystąpił do licytowania zajętych przedmiotów, rozległy się z różnych stron przeraźliwe głosy piszczałek, na których szereg ludzi, oburzonych licytacją, wygrywało sobie złowrogie piosenki...

Gwizd przybierał na sile w miarę gdy komornik starał się opanować sytuację i cenę licytacyjną wykrzykiwał coraz donioślej... Ostatecznie piszczałki wzięły górę i licytację, którą rozpoczęto, musiano przerwać, czyli innymi słowy: — licytacja została wygwizdana...

Głód w Łodzi.

„Rozwój“ donosi:

Przy zbiegu ulic Śródmiejskiej i Zakątnej padła głodu i wyczerpania 56-letnia Rojzla Rozenberg, zamieszkała przy ulicy Nowo-Zarzewskiej 4. Chorą po udzieleniu pomocy przewieziono do szpitala zbiorni miejskiej.

Na ulicy Zawadzkiej przed posesją Nr. 7 padła głodu i wyczerpania 36-letni bezrobotny Drzewiecki Stanisław, zamieszkały przy ulicy Przędzalnianej 109. Przybyły lekarz pogotowia ratunkowego udzielił choremu pierwszej pomocy, poczem przewiózł go do szpitala zbiorni miejskiej.

Złucia akademickiej młodzieży ludowej w Krakowie.

W celu bliższego zaznajomienia się z ideologią ludową i przedyskutowania założeń agrarnych, śródowisko krakowskie P. A. M. L. urządziło w dniach od 26 kwietnia b. r. do 3 maja cykl odczytów w swoim lokalu przy ul. Gołębiej L. 2. W niedzielę 26 kwietnia odbyło się wspólne święcone dla członków i członkiń organizacji, które zaszczyliło swoją obecnością szereg osób ze starszego społeczeństwa ludowego.

Miły i serdeczny nastrój pogłębił współzycie, co niewątpliwie przyczyni się do podniesienia wydajności pracy organizacyjnej.

Dnia 28 kwietnia p. prezes Malinowski wygłosił odczyt p. t. „Ruch ludowy i drogi jego rozwoju“. Sędziwy referent, pionier ruchu ludowego na terenie b. Kongresówki, zobrazował zebranym stosunki wiejskie przed narodzinami ruchu ludowego, moment budzenia się masy ludowej, podał charakterystykę przywódców, których większość nie była związana ze wsią pochodzeniem, a jednak ofiarnych i pełnych zapału dla sprawy ludowej. Odmalował dzieje meksykańskiego „Zarania“. Wskazując na różnorodność typów obecnie spotykanych w ruchu ludowym, z których wiele powinno zniknąć w interesie chłopów i jego przyszłości, zachęcał zebranych do ugruntowania dzieła zjednoczenia politycznego ruchu ludowego. — „O tem zadecydujecie wy, młodzież — powiada referent. — Różnice zniweluje życie, wspólna walka i bardzo roztropne wychowanie młodzieży“.

Przyszłość ruchu ludowego, zdaniem referenta, spoczywa w umiejętnym powiązaniu pracy gospodarczej i politycznej.

Dnia 30 kwietnia p. poseł J. Brodacki wygłosił odczyt „O sytuacji gospodarczej w Polsce i za granicą“. Ilustrując swe wywody, bogato zestawieniami cyfrowymi, przedstawił referent istotę kryzysu gospodarczego, który największą ruinę spowoduje w Polsce, wbrew temu, co twierdzi sanacja. Za granicą jest kryzys koniunktury, wynikający z istoty współczesnych ustrojów kapitalistycznych, nadmiaru produkcji przemysłowej, rywalizacji międzynarodowej i t. d., a w Polsce mamy ponadto kryzys strukturalny, pogłębiany systematycznie złąbny system ukrytej dyktatury.

W dniach 1 i 2 maja p. Irena Kosmowska wygłosiła referat o „Kobiecie w ruchu ludowym“ i „Ideologii agrarnej, jako nowej ideologii społeczeństw w dobie obecnej“. W pełnych uczucia i przejęcia się sprawą ludową słowach, z której referentka uczyniła istotę swego życia, nakreśliła nam rolę kobiety w ruchu ludowym. Jakąż ma być kobieta, o której mowa? Rozbudzona, wyzwolona z pęt wiekowej niewoli i przesądów, oswojona z zagadnieniami wielkiej miary, zmierzająca do urzeczywistnienia ideałów powszechnego szczęścia i pokoju. Najbardziej cenny typ kobiety wiejskiej wychowują Koła młodzieży.

W referacie o agraryzmie przedstawiła referentka, w jaki sposób należy rozwiązywać zagadnienia, na które nie daje odpowiedzi żaden ustrój dotychczasowy. Agraryzm — ideologia przyszłości. Tu i ówdzie jeszcze niesformułowany, lecz dużą przyszłość rokuje.

Ożywiona dyskusja zakończyła wywody referentki, której podziękowano rześkim brawem za przybycie do Krakowa i cenne referaty.

Obecny.

Z ruchu organizacyjnego

Stronnictwa Ludowego.

Zjazd pow. w Brzesku.

W dniu 28 kwietnia odbyło się w Brzesku zebranie delegatów i mężów zaufania P. S. L. pod przewodnictwem p. Stanisława Nity.

Referat o sytuacji gospodarczej i politycznej oraz o zjednoczeniu stronnictw wygłosił poseł Brodacki, dziękując delegatom za wytrwanie, męstwo i hart, okazane podczas wyborów.

Mimo zacieklej agitacji jedyńki, aresztowaniu kandydatów Centrolewu, mimo szykan i prześladowań, nie dali się zastraszyć, złamać, wytrwali przy stronnictwie i jego sztandarze, uwieńczając go świetnym zwycięstwem, powiat bowiem dał na siódemkę przeszło 30.000 głosów, najwięcej w Polsce.

W zjeździe wziął udział prezes Witos, którego powitał w serdecznych słowach przewodniczący St. Nita, a zebrani uczcili burzą oklasków.

Również przemówienie Prezesa spotkało się z entuzjastycznym przyjęciem.

Po dyskusji dokonano wyborów nowego zarządu. Uchwalono protest w sprawie Brześcia i część więźniom brzeskim.

Jednolity front chłopów w pow. Opatowskim.

Dnia 3 maja br. we wsi Brzeziu pod Opatowem w sali Straży pożarnej odbył się Zjazd działaczy byłych 3 stronnictw ludowych. Na zjazd zjechali przedstawiciele z całego powiatu w liczbie około 200 osób. Przewodniczył p. Wł. Praga, jako asesorem zasiadli p. St. Nowak i p. Dębniak, protokołował p. Szymon Dulny.

Przemówienie o polityce i gospodarce rządów obecnych wygłosili posłowie tego okręgu. Poseł Babski napiętnował politykę „sanacji“ w stosunku do wsi i wzywał, aby wobec połączenia ruchu ludowego usuwać od wpływu na wsi stronnictwa i organizacje wrogie chłopom. P. Duro mówił o sprawach gospodarczych i samorządowych, wykazując obłudę „Jedyńki“ i szkodliwość jej dla wsi, a p. Pac wyjaśnił znaczenie połączenia ruchu ludowego oraz statut organizacyjny i program Stronnictwa Ludowego.

W dyskusji licznie zabierali głos działacze pow. Opatowskiego. Podkreślić trzeba udział w dyskusji działaczy młodych, którzy dopiero wstępują w szranki walki politycznej, ale budzą nadzieję, że będą wytrwałymi bojownikami sprawy ludowej.

Po zakończeniu dyskusji dokonano wyboru Zarządu pow. Stronnictwa Ludowego na pow. Opatowski.

Po uchwaleniu rezolucyj politycznych — przewodniczący podziękował wsi Brzezie i Zarządowi Straży ogniowej za gościnne przyjęcie i udzielenie sali na obrady, poczem gromkim śpiewem: „Gdy naród do boju...“ zakończono Zjazd.

Zebranie w Sielnicy.

Dnia 3. maja br. odbyło się w Sielnicy pow. Przemysł zebranie ludowców, na którym zawiązano Koło Stronnictwa Ludowego. Po wyborze Zarządu Koła uchwalono protest przeciwko metodom brzeskim i wyraził hołd b. więźniom brzeskim. Do Koła wpisało się 49 osób.

Prawdziwą przyjemnością

jest noszenie obuwia z obcasami gumowymi BERSON. Najdłuższa wytrzymałość, trzy razy trwalsze i tańsze od skóry, chroni przed zmęčeniem.

Więcej oczywiście nie można wymagać od obcasa gumowego.

A więc tylko BERSON!



Wiadomości ze świata.

Nowy prezydent Francji.

W dniu 13 maja b. r. Zgromadzenie Narodowe we Francji dokonało wyboru prezydenta w osobie dotychczasowego prezesa Senatu p. Dumera. Przy pierwszym głosowaniu p. Dumer otrzymał 442 głosy. Kontrkandydatem p. Dumera był minister spraw zagranicznych p. Briand, który otrzymał 401 głosów.

Przed drugim głosowaniem p. Briand wycofał swoją kandydaturę. Przy drugim głosowaniu pan Dumer otrzymał głosów 556, drugi kandydat, sen. Maro, głosów 330. Sen. Maro był kandydatem socjalistów i lewicy. Nowo wybrany prezydent jest mężem zaufania prawicy.

Fortuna kołem się toczy.

„Polska“ donosi:

Od chwili ogłoszenia dyktatury Primo de Riveri, Paryż stał się centrum emigracji hiszpańskiej. Tu pułkownik Macia przygotowywał się do wywołania powstania w Katalonji. Tu uciekł lotnik Franco po nieudanej próbie rewolucji wojskowej. W małym hoteliku w pobliżu ogrodu Luksemburskiego mieszkali pod nadzorem policji przyszli członkowie rządu republikańskiego. Gdy zaszła gwiazda Primo de Riveri, były dyktator przyjechał do Paryża, aby umrzeć w hotelu „Lutecia“. Teraz hiszpańską emigrację wzbogacił książę Toledo — były król hiszpański Alfons XIII. Tak przynajmniej zameldował się w hotelu, gdzie przygotowano dla niego apartament, złożony z 28 pokoi.

Złożyło się tak, że na dworcu D'Orsay spotkały się dwa pociągi. W jednym, przybranych republikańskimi chorągiewkami, powracali do ojczyzny wczorajsi emigranci, a dzisiejsi ministrowie. Ci sami policjanci, którzy jeszcze wczoraj nie spuszczały z nich oka z polecenia prefekta policji, dziś oddawały im honory i towarzyszyli im już w innym charakterze. W drugim pociągu, który nadszedł od hiszpańskiej granicy w 20 minut później, przyjechała królowa hiszpańska. Tak minęły się na torze kolejowym losy różnych ludzi, z których każdy po swojemu kocha Hiszpanję i życzy jej pomyślności.

Galan i Hernandez.

Jaca — to miejscowość, gdzie w grudniu ub. roku wybuchł bunt republikańsko nastrojonych oddziałów wojskowych, który zakończył się nieszczęśliwie. Nazwa tego miasta jest obecnie symbolem a bohaterowie jego są zapisani głęboko w sercach rewolucyjnego ludu Hiszpanji. Na licznych miejscach w Madrycie napisy uprzytomniają tragiczny epizod z miasta Jaca. Na cokole, z którego zwalono pomnik królowej Izabeli II, postawiono posąg wolności z czerwoną czapką jakobińską, a pod spodem umieszczono napis: „Pierwszy pomnik republiki ku uczczeniu pamięci naszych męczenników z Jaca“. W cudownym parku El Retiro wznosi się olbrzymi, obydny w stylu, posąg konny Alfonsa XII. Obecnie na jego białych marmurowych tablicach wymalowane są litery: „Pamiętajcie o męczennikach z Jaca, pamiętajcie o Galanie i Hernandezie!“ A pod tem prymitywnie wymalowana trumna przypomina, że obaj umarli za wolność.

Fotografie bohaterów sprzedaje się jako pocztówki, umieszczą się w powiększeniu za szybami wystawowymi jako przedmioty do nabycia dla ozdoby pokoju; przylepia się na pomnikach byłych królów, na murach pałaców, przypina do dywanów i czerwonych chorągwi, wywieszanych z balkonów i okien ulic, które posuwają się pochody demonstracyjne. I przed temi fotografiami dziesiątki tysięcy obnażają głowy...

Na wniosek socjalistycznej mniejszości madrycka rada miejska postanowiła jeden plac i ulicę, dotychczas noszące imiona królów, nazwać placem i ulicą Galana i Hernandez. Rząd przyznał matce Galana i wdowie oraz córce Hernandeza wysoką pensję a równocześnie zarządził udzielenie obu rozstrzelanym wyższego stopnia wojskowego — tak, jakby żyli i służyli w armji republikańskiej.

Przy każdym piśmie podawaj nam adresy osób, którym należałoby wysłać numery okazowe.

